

**UỶ BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN QUẾ SƠN**

Số: **80** /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quế Sơn, ngày **09** tháng 3 năm 2020

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP  
tháng 02 và nhiệm vụ công tác tháng 3.2020**

**I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Trên lĩnh vực kinh tế**

- Trong thời gian qua, xuất hiện một số loại sâu bệnh, chuột gây hại lúa và các loại cây trồng vụ Đông Xuân<sup>1</sup>. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện tập trung tổ chức tập huấn, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh<sup>2</sup>; đồng thời, tăng cường kiểm tra, có giải pháp điều tiết nước tưới tại các hò, đập hợp lý phục vụ sản xuất. Ban hành Phương án phòng, chống hạn năm 2020. Đôn đốc các ngành, địa phương thu - nộp quỹ PCTT năm 2019<sup>3</sup>.

- Cùng với sự lây lan của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, trong tháng trên địa bàn huyện đã xuất hiện dịch LMLM ở trâu, bò tại xã Quế Mỹ và Quế Xuân 2, với 10 con trâu, bò mắc bệnh. Trước tình hình trên, UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20.02.2020 chỉ đạo các ngành, địa phương khẩn trương áp dụng các biện pháp ngăn chặn không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên diện rộng<sup>4</sup>; đồng thời, chỉ đạo khẩn trương triển khai việc tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi đợt 1/2020 để phòng chống dịch bệnh<sup>5</sup>.

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện Kế hoạch trồng rừng năm 2020; tổ chức kiểm tra, nghiệm thu trồng rừng gỗ lớn theo kế hoạch của tỉnh. Đôn đốc các xã: Quế Long, Quế Phong, Quế Hiệp, Quế Thuận, Quế Xuân 2 và Quế Mỹ rà soát, thống kê diện tích chủ sử dụng đối với đất rừng sản xuất, đất vườn, đất nông

<sup>1</sup> Chuột hiện nay vào giai đoạn sinh sản do đó mức độ gây hại đang giảm dần, vết cắn mới chỉ phát sinh rải rác ở các địa phương. Hiện nay nổi lên bệnh Rầy nâu – Rầy lung trắng gây hại trên cây lúa, phát sinh gây hại hầu hết các xã - thị trấn, trong đó diện tích nhiễm 5,2 ha tập trung ở xã Quế Thuận. Ngoài ra có các loại sâu bệnh khác gây hại nhưng với mật độ rải rác và phân bố tại nhiều địa phương: Sâu cuốn lá nhỏ, Sâu phao.

<sup>2</sup> Đến nay có 5 xã đăng ký tập huấn các biện pháp phòng chống sâu bệnh trên cây lúa gồm: Quế Xuân 1 (02 lớp), Quế Xuân 2 (03 lớp), Quế Phú (05 lớp), Quế Cường (02 lớp) và Hương An (04 lớp): 16 lớp.

<sup>3</sup> Đến nay có 99/369 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 13/14 xã đã thu nộp Quỹ từ nhân dân với tổng số tiền là: 530.394.500 đồng/1.095.738.000 đồng, đạt tỷ lệ 48,41%. Các đơn vị chưa nộp gồm: Hội Người mù. Khối trường học: Còn 7 trường: TH Quế Thuận, Mẫu giáo: Phú Thọ, Hương An, Quế Phong, Quế An, Quế Long. Khối xã, thị trấn: Thu trong dân: Còn xã Quế Xuân 2; Thu trong CB xã: Còn xã Quế Châu, Quế Phú, Quế Long, Hương An, Quế An. Trong doanh nghiệp: Thu được 16/271 doanh nghiệp còn 255 doanh nghiệp chưa nộp.

<sup>4</sup> Hiện nay, tình hình dịch bệnh LMLM tạm thời ổn định không phát sinh thêm do thời tiết đã nắng ấm lên và các địa phương bắt đầu triển khai tiêm phòng vắc xin LMLM cho đàn trâu bò. Đối với 10 con trâu, bò bị mắc bệnh (09 bò và 01 trâu) hiện nay đã được chữa trị hết triệu chứng lâm sàng và vẫn đang được nuôi cách ly để tiếp tục theo dõi tại hộ gia đình.

Đối với bệnh dịch tả lợn Châu Phi: UBND huyện đã công bố hết dịch tại 02 xã Quế Hiệp và Hương An, các địa phương khác dịch bệnh vẫn tiếp tục lây lan rải rác: Đến nay tổng số lợn mắc bệnh 12.394 con với tổng trọng lượng bị tiêu hủy là 994.215 tấn, tại 867 hộ, 46 thôn.

<sup>5</sup> Về tiến độ triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 1/2020: Trung tâm KTNN đã tiếp nhận 6.500 liều vắc xin LMLM trâu bò; 5.650 liều vắc xin Dịch tả lợn và thông báo các địa phương đến nhận vắc xin để triển khai tiêm phòng. Đến nay đã có 05 địa phương tiếp nhận và triển khai công tác tiêm phòng (Quế Xuân 1, Quế Xuân 2, Quế Phú, Quế Mỹ, Quế Châu).

nghiệp, đất ở thuộc quyền sử dụng hợp pháp của người dân hiện nay thuộc quy hoạch rừng phòng hộ theo Quyết định 120/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh.

- Phối hợp tổ chức Lễ công bố xã Quế Cường đạt chuẩn NTM năm 2019. Hướng dẫn xã Quế Xuân 2 và Quế Phú lập danh mục công trình ngoài kế hoạch trung hạn giai đoạn 2018 - 2020. Đôn đốc các xã triển khai kế hoạch vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2020 và giải ngân nguồn vốn theo đúng quy định.

- Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN tháng 02/2020 là 231,79 tỷ đồng, đạt 14,36% kế hoạch năm và tăng 24,32% so với cùng kỳ năm 2019. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trong tháng đạt 13,935 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay ước đạt 117,856 tỷ đồng, bằng 18,9 % KH, trong đó thu phát sinh kinh tế đạt 8,209 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 23,122 tỷ đồng, bằng 19,1% KH<sup>6</sup>. Tổng chi ngân sách nhà nước trong tháng đạt 14,364 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 82,406 tỷ đồng, bằng 14,01% KH. Đôn đốc các Chủ đầu tư hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục quyết toán các dự án hoàn thành<sup>7</sup> và lập các hồ sơ thủ tục chuẩn bị đầu tư các công trình mới năm 2020. Đôn đốc thu Lệ phí môn bài năm 2020.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư và các địa phương liên quan tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác BTTH, GPMB; đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành các công trình chuyển tiếp, trọng điểm, đặc biệt công trình Chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII. Đôn đốc các địa phương hoàn thành Chương trình BTH GTNT<sup>8</sup>; lập hồ sơ, thủ tục tổ chức mở thầu, triển khai thi công các tuyến đường ĐH năm 2020<sup>9</sup>. Xây dựng dự thảo các Kế hoạch giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm cần tập trung trong năm 2020 theo Kế hoạch số 166-KH/HU ngày 12/02/2020 của Huyện ủy Quế Sơn và kế hoạch thực hiện Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh về việc thu hồi đất do chấm dứt thời gian sử dụng đất của Công ty Cổ phần Nam Sơn tại thôn 8, xã Hương An.

- Công tác giao đất, cấp giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chuyển mục đích, đăng ký bìa đỏ được thực hiện đúng quy định. Tăng cường hoạt động Đội Kiểm tra liên ngành của huyện về lập lại trật tự kỷ cương trong hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm. Đôn đốc các ngành, địa phương đẩy nhanh tiến độ kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019.

## 2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội

<sup>6</sup> Trong đó, nguồn thu do tinh quản lý là 683,239 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay 4,164 tỷ đồng đạt 11,1% KH, nguồn thu do huyện quản lý đạt 7,526 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay là 18,958 tỷ đồng đạt 22,8 % KH.

<sup>7</sup> Đến nay đã thu được 851.550.000/950.000.000 đồng đạt 89,63%, trong đó xã Quế Minh, Quế Phú, Phú Thọ đã hoàn thành.

<sup>8</sup> Đến nay có 12/13 xã, thị trấn đã thi công xong còn 01 xã Quế Long: 0,4/0,67 km đạt 59,7%. Phòng KT&HT huyện đã tổ chức nghiệm thu được 02/13 xã: Quế Phong, Quế Xuân 1

<sup>9</sup> Đến nay Phòng KT&HT huyện đã gửi hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo KTKT 10 tuyến ĐH trong kế hoạch năm 2020 cho Phòng TC-KH huyện để thẩm định (ĐH 02.QS, xã Quế Cường, ĐH 09.QS, ĐH 28.QS, xã Quế An, ĐH 10.QS, xã Quế Phong - Quế Long, ĐH 11.QS, ĐH 29.QS xã Quế Minh, ĐH 14.QS, đoạn xã Quế Xuân 1, ĐH 16.QS, xã Quế Hiệp, ĐH 20.QS, thị trấn Đông Phú, ĐH 25.QS, xã Hương An).

- Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2020. Duy trì quản lý và hoạt động tốt Cổng thông tin điện tử huyện; xây dựng Đề án ứng dụng CNTT giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

- Công tác chăm lo người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo được quan tâm triển khai thực hiện chu đáo, kịp thời. Tư vấn đào tạo nghề, xuất khẩu lao động, giới thiệu việc làm cho lao động, nhất là bộ đội xuất ngũ. Tập trung thực hiện Nghị Quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 03/10/2019 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ đối với người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát, phòng chống các loại dịch bệnh, nhất là bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra trên địa bàn huyện<sup>10</sup>. Tổ chức kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

### **3. Trên lĩnh vực nội chính**

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn; duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm. Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện được giữ vững; kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật đẩy mạnh tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện<sup>11</sup>. Thực hiện việc bố trí Công an chính quy về đảm nhiệm chức danh công an xã theo Đề án đã được ban hành<sup>12</sup>. Tăng cường tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông trọng điểm, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật GTĐB, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ, trong tháng, xảy ra 01 vụ TNGT làm chết 01 người, bị thương 01 người.

- Công tác tiếp dân được thực hiện theo đúng quy định, trong tháng có 01 lượt công dân đến cơ quan tiếp dân phản ánh, gửi đơn kiến nghị. Qua tiếp dân, cán bộ tiếp dân đã lắng nghe, tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 05 đơn, trong đó: kỳ trước chuyển sang 05 đơn<sup>13</sup>. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan kiểm tra, tham mưu UBND huyện giải quyết các đơn thư của công dân theo đúng quy định<sup>14</sup>.

- Triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước

<sup>10</sup> Đang giám sát chặt chẽ 02 trường hợp người Trung Quốc (làm việc tại Công ty TNHH MTV công nghiệp GERMTON) nhập cảnh vào Việt Nam từ sân bay Đà Nẵng và đến cư trú tại Khách sạn Hoa Thiên, xã Hương An. Sức khỏe 02 người này bình thường. Tổng số người Trung Quốc đang làm việc tại Công ty GERMTON là 11 người, sức khỏe qua giám sát đều bình thường. Triển khai phun hóa chất Cloramin B tại 121 cơ quan, đơn vị, trường học, chợ, cơ sở y tế, với trọng lượng 75kg.

<sup>11</sup> Tội phạm và hành vi xâm phạm trật tự xã hội: Xảy ra 01 vụ cắp tài sản; tệ nạn xã hội: Phát hiện và bắt quả tang 01 vụ đánh bạc, tai nạn khác xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người.

<sup>12</sup> Đã bố trí công an chính quy về đảm nhiệm các chức danh Công an xã tại 02 xã: Quế Xuân 1, Hương An.

<sup>13</sup> Trong đó, 02 khiếu nại; 03 kiến nghị, phản ánh

<sup>14</sup> Đến nay đã giải quyết được 02 đơn, còn lại 05 đơn cơ quan chuyên môn đang tham mưu giải quyết.

năm 2020<sup>15</sup>. Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ tục của các tổ chức, cá nhân tại Trung tâm Hành chính công huyện theo đúng quy định, trong tháng đã tiếp nhận 1.515 hồ sơ, thủ tục hành chính yêu cầu giải quyết của công dân, đến nay đã trả sớm 13 hồ sơ, trả đúng hẹn 1395 hồ sơ, có 05 hồ sơ trễ hẹn, 102 hồ sơ đang giải quyết.

- Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 863/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập xã Quế Mỹ thuộc huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam.

*Nhìn chung, trong tháng tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện ổn định. Diện tích lúa và các loại cây trồng vụ Đông Xuân sinh trưởng, phát triển tốt. Thực hiện tốt biện pháp phòng ngừa và ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh LMLM trên đàn vật nuôi. Tập trung chỉ đạo giải quyết các vướng mắc trong công tác GPMB, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án. Đôn đốc giải ngân các nguồn vốn đã được phân bổ theo đúng quy định. Tập trung triển khai tích cực các biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19). Công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn được tăng cường, trật tự an toàn giao thông được đảm bảo; công tác quân sự địa phương được thực hiện tốt.*

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Tiến độ thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai, thu phí môn bài ở một số ngành, địa phương chưa được quan tâm, tỷ lệ đạt thấp; việc thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ thủ tục các tuyến ĐH năm 2020; kiểm kê đất đai và lập hồ sơ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 chậm; tình trạng cờ bạc, ma túy có chiều hướng gia tăng; một số ngành, địa phương chưa quan tâm đến việc ứng dụng CNTT trong xử lý công việc.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2020

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, UBND huyện yêu cầu các ngành và địa phương triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3.2020, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục chăm sóc, bảo vệ tốt cây lúa vụ Đông Xuân 2019 - 2020, đặc biệt chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân ra quân diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh gây hại đảm bảo cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi đợt 1/2020 đảm bảo đạt tỷ lệ cao. Tăng cường việc kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý dịch bệnh LMLM ở trâu bò và dịch tả lợn Châu Phi không để lây lan trên diện rộng.

2. Đôn đốc xã Quế Mỹ khẩn trương kiểm tra, rà soát có kế hoạch hoàn thành các tiêu chí NTM và Khu dân cư NTM kiểu mẫu để đảm bảo đạt chuẩn NTM vào tháng 6/2020. Tổng kết các Chương trình MTQG năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020. Hướng dẫn các chủ thể hoàn thành các tiêu chí đối với sản phẩm đăng ký đạt chuẩn OCOP năm 2020. Đôn đốc 02 xã Quế Phú và Quế Xuân 2 hoàn thành hồ sơ, thủ tục để sớm mở mã số, triển khai thi công các công trình ngoài kế hoạch trung hạn giai đoạn 2018-2020. Tổ chức Lễ công bố xã Quế Châu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

<sup>15</sup> Trong tháng đã tiếp nhận 05 vụ việc và đã hòa giải thành công.

Tổng hợp báo cáo tinh về việc đăng ký phán đấu xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021-2025 theo đúng thời gian quy định. Triển khai tốt kế hoạch phòng, chống hạn năm 2020; có kế hoạch điều tiết nước tưới đảm bảo phục vụ sản xuất. Tăng cường kiểm tra công tác PCCC rừng trong mùa khô. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoàn thành nộp quỹ PCTT năm 2019.

**3. Điều chỉnh, bổ sung, hoàn chỉnh Đề án quy hoạch vùng trên địa bàn huyện, báo cáo UBND tỉnh, Sở Xây dựng tỉnh.**

**4. Đôn đốc Chủ đầu tư, đại diện CĐT hoàn thành hồ sơ, thủ tục trước ngày 31/03/2020 để triển khai thi công các công trình trong kế hoạch năm 2020 theo Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND huyện; tập trung giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong công tác GPMB, tái định cư, đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình chuyển tiếp, các công trình trọng điểm của huyện. Tổ chức triển khai thi công các tuyến đường ĐH năm 2020; hoàn thành Chương trình BTH GTNT năm 2020.**

**5. Ban hành và triển khai các Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch số 166-KH/HU ngày 20/02/2020 của Huyện ủy Quế Sơn về xác định những vấn đề bức xúc, nỗi cộm cần tập trung giải quyết theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch thực hiện Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh về việc thu hồi đất do chấm dứt thời gian sử dụng đất của Công ty Cổ phần Nam Sơn tại thôn 8, xã Hương An.**

**6. Quản lý điều hành ngân sách theo kế hoạch; tăng cường công tác kiểm soát thu chi. Tiếp tục triển khai quyết liệt công tác thu nợ đọng thuế và nợ ngân sách trên địa bàn huyện. Hoàn thành việc thu Lê phí môn bài năm 2020. Đôn đốc các Chủ đầu tư khẩn trương lập hồ sơ thanh, quyết toán các công trình, dự án hoàn thành theo đúng quy định.**

**7. Tăng cường hoạt động Đội Kiểm tra liên ngành của huyện về lập lại trật tự kỷ cương trong hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường. Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao ý thức của nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường; phân loại rác thải tại nguồn ở từng hộ gia đình và xử lý tạm thời để hạn chế tối đa khối lượng rác thải thu gom.**

**8. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm (*đặc biệt là kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng huyện Quế Sơn 26.3.1975 – 26.3.2020*) với hình thức phù hợp. Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra các dịch vụ văn hoá, thể thao, các điểm kinh doanh Karaoke, internet trên địa bàn huyện.**

**9. Ngành Giáo dục chỉ đạo các trường học ổn định nề nếp giảng dạy, đảm bảo duy trì, nâng cao chất lượng dạy và học ở các bậc học; chỉ đạo vệ sinh trường lớp đảm bảo trước khi tổ chức cho học sinh đi học trở lại sau đợt nghỉ do dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 140 năm ngày Quốc Tế Phụ nữ 8.3.**

**10. Chú trọng nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt là khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi. Thực hiện tốt việc khám,**

chữa bệnh bảo hiểm y tế cho nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khoẻ, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và quản lý các bệnh xã hội. Tiếp tục tuyên truyền, theo dõi, kiểm soát dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra.

**11.** Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chương trình mục tiêu về giảm nghèo, chính sách thoát nghèo bền vững; tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Hoàn thành công tác điều chỉnh cấp thẻ BHYT cho các đối tượng. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, công tác VSTBPN, công tác bình đẳng giới.

**12.** Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, tiếp tục phối hợp giữa Công an - Quân sự giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện. Tăng cường tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông trọng điểm, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật GTDB; theo dõi, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng cờ bạc, mua bán chất ma túy. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch ra quân huấn luyện năm 2020. Tăng cường kiểm tra, xử lý các vụ đánh bạc trên địa bàn.

**13.** Thực hiện tốt công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng và phát sinh theo đúng quy định của pháp luật. Ban hành quy chế phối hợp tiếp công dân tại Phòng Tiếp công dân huyện. Tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được duyệt. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

**14.** Tổ chức Lễ công bố thị trấn Hương An theo Nghị quyết 863/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, cán bộ, công chức theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ và hợp nhất xã Quế Cường và Phú Thọ. Chuẩn bị tốt nội dung tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020. Tiếp tục công khai thủ tục hành chính và thời gian cắt giảm thực hiện thủ tục hành chính tại các đơn vị trực thuộc UBND huyện. Thực hiện nghiêm Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 13/9/2016 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước. Tăng cường sử dụng và truy cập văn bản trên hệ thống quản lý và điều hành công việc (Q-office).

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng tháng 02, nhiệm vụ công tác tháng 3.2020 của UBND huyện, đề nghị các đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TVHU, TTHĐND, UBMT;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- VP Huyện ủy;
- Đăng CTTĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-TH.



Đinh Nguyên Vũ